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nerazumljiv,Cak bi ве ва pravom 
moglo reći tejanstven,jer вђуве 
tanja i običaji koji tamo vla=. 
daju,nedokučivi su našem svako- 
dnevnom primanju života, 

ju van grupa,godina i kated 

ми 

· дегако list bude prihvaćen od 

а a 200 VU. аа apa ~ we метох зе so умети ie 0. | 

3 = 
KORISNA PRAKSA KOJU I DALJE ; NE: | 

TREBA NASTAVITI . | 2 if 4 

| 2. а | 
ва ke а ti See Pee cht Е-. РА | “E ДЕКТЕОМ " 
ujem da је neđavno odrZano рго- | Py AY > x | 

davanje na našem тајна коване 4 a AS Jip 4 oTAKP I 
pera dapoee wore Pee i proble- 4 Ра EO ~ | : 
mi zemalja ovog područja вувфач |- ДУ Sena aa * " „2 Е 
ostavilo snažan utisak na вуаког | a | На a al пер ee NI U OD 
‘luSsoca,koji je te večeri u to- 4 ИЕ ЊЕ kultet bere taxa "ка dva puna Сава ispunjena pri- Jat 2. a eta.I on Како tako izla- 
jJatnom tišinom imao prilike da U a OOU OOU: j = ae Е с 
neposrednije sagleda jedan svet, a ese И | tdgine eae Ела ea koji nam iz ove perspektive iz- Pent Sin eae i [ Sparen: ак - b 
leda tako dalek i u noku ruku eae eh, Neng RSS А IO. toe 5 5 5 а ASS AS -leme fakulteta,tj.da se on i 

> ; 

с) 

stađenata;ali Како prihvaćen: '    > 

timba ma prići i reći reči Ко   

Jedan iskren i neposredan pri= — = i, i : OE : *L + laz ovoj problematici,toliko raz} · Pec OSM O а рта 
ličit од svakodnevne hrpe infor= S•Polić /el.f./ УНЕ Ga Vidi na Hass егагтса 
macija Које se sreću u Чивулојур 
Stampi i vidovima 1пРохгшасјје . | De =ovo ili ono,moZe da nam to 

javnog mnjenja,odSkrinuo je „ . |[taviti i Које postavlja moder kai 

а . 

@,mi redakcija,nismo u mo- 

vrata iz sasvim drugog u no sooijalisticko i samouprava guénmosti da potpuno preslika- 

te amo mi taj svet i ts altyazı ljatko дги560о• _ | vamo zbivanja na fakultetu.Ma 
de videli u sasvim drugoj boji _д budemo 13 gsajeđnički uoči” | 1omas je,nekolicina•Pmonaći 
i u drugom svetlu, _ |1i ovaj gnačajan fakat možemo ukus onih za Које se piSe;vx 

То je bio amiren i znalački  |400% u opasnost da postanemo lo teško,pogotovo Sto nismo 
16 5 _ |zanašlije višeg tipa Којо nicu aPesionalci, 
Če? FH POO унд u stanju да rasumeju svoju sre= КЕ кан amo propusta i svojih 
terećenosti ukalupljenim Soma- |dinu pa čak ni sama вође, nePogućnosti.Malo је čudno što 

  

    

    
   

    

     
   

   
    

   

  

ma po kojima mi ponekad merino | vam prilazimo ovim člankom па 
svoj Zivot a i tuđe postupke, | Haris Horcog (o1l.f,) ovakav način.ModJutim,vevujto 
već jedna zadivljujuéa Sirina | | да nije lako spreniti jedan 

За ИН ен ОК Ми | | dedo je tebe gut ae раста nja е situacije. ogo 
| Izlišno је Zepoptayati Ga | UZGRED ZABELEŽEKO | пја ргеко matrica ili drugih p 
bi smo vrlo zado prihvatili i | na elektro-tohniékom Тај po8tupaka u finalni stubac•I 

Je naš posao» ı 
Bez dovoljno saradnika,bez   _ idalje korake u tom pravou.Time „|aeugarsko veée а 

[4 emo uz pomoć eksperata spolj=. EMSS SSO 111 godine ТО 
  

ne i unutrašnje politike bili Prvi put ove podino(aqovorim o brojnije redakcije, postavija- 
ју stanju да potpunije 1 dublje drugarskim vocerima)muzika i mo h pitanje dalje egzistenciji | 

“ |gagledamo društvene i ekonom samo muzika nije blla voditoelj Nige inicijativa redakcije да | 
"јеке ргосева koji ° seu ovo £_£|raspolozenja.Igra iz "Labudo~ ве prethodnom i ovom broju да | 

nase burno vreme oavijaju kod vog jezora" i Proverova "Bare drugatijinsadrZaj od onog pot- |. 
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nas 4 pored nas, bara" да baš tako,4 čuđenjo » rebnog.Prinudjeni smo да u пе- . 

| Predavanja,¢ija je realizae miewo ве nadalissimpatican dostatku potrebnih materijala | 
jcija u toku,plod su saradnje | | nastup studenata:lkupljeni"faq= prosirimo 5509 stubaca koji је | 
ђ Kom teta SKEP i opunomoéstva .§ | zon" vedto prodati i jedno namenjen opStijim problemima. | 
{SK SIP-a koji su бе veoma lju- prijatno чебе koje se jos dugo Tryaili smo ae da pri tom os- | 
jbaemo odazvali našem pozivu пебо ponoviti i pored globe tamemo u anicama dozvol jenog | 
‘jaa uspostave kontakt ove vzste {|uika koji su_Saputali да je ble | tjada napisani članci povežu | 
|ва jednim fakultetom kao Stoje |10 покако dedje. studenta sa ostalim delom sve-) 
naš,Bto će bukvalno donsti obo= ; | ‘| tamNe želimo да tražimo krivce! 
таме ма одн: a u FOBS=u,on nam је er izla= | 
| docu preterati ako kažom da aynatiike ‘| 256 u susret granicama вуо- | 
бе korist,koju Соло mi u tome brodavenso ret резто лака 4 S noguénosts i nalazio TaZUu~ 
ateé4, biti od veoma velikog U Organizaciji Pobatnog kluba 28| meyanja za neophodnost габаћ | 
značaja za nag jer Geno tine dijslekticéki matorijalisen komcepcija. | 
posšati kompletnije liénosti, odmžano 24,I1V.67.?xedavadis bak verujemo da је "Eleke , 
sposobnije da pogledsmo u Sarde Stoyepen Han i Rajko Tomovié, tron i dosad uspevao са 870-, | 
van naših uskih provesionalnih |kvalitot дагалботал,бацбо5со jim kvalitetom nadje u узда.) 
određonosti koje nam nasa gtirubl|onima koji ulgu bili prisutnio pašljivog čitaoca,„pa vas pozi 
ка mamoće» ; | | vemo да Svojim glasom izjas- | 
adda đa ovakav ЈЕ ah шје · njavanja ida a ZO TA 

·||ga dugovima iz SiPea treba d& |iamložbhb: лова GH га lhe ·| овбуагепјата роподпеа saraa: 
|1је nastavitiy„te nagtojati да ea за тоховл она pom а Kromu nig i dopringsete boljem kva 

| (68 Ovakva praksa i ubududée nas= produkcljo,moida zato nije Litetu vašeg lista. 
tavl „риба, emo da tim istim ‘JuspelosToliko puta гледана, = | 
drugovima odamo priznanje na nije to razlog Slabog ine ent redakcija | 

noge bičnim koracima kojima su | | toresovanja?Dobio so utisak | ie 
nam prišli gagledavajuci вусо- |4а Žive na sidotima powdona | 
buhvatnost kojom troba da magpo u Bobo i postidens,jor njihovu ase 
laže jedan intenjer da bi odgo~ | lepotu nismo zabslezili svojim 

\worilo savremenin gahtovima tj. |oBtotbskim бита | . 
| eahtevima Које 60 pred nas ров- | 
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INTELEKTUALAC-NE ЗАМО STRUCHIAK 

Ubrzava i krati svoje 

trajanje пабе vreme i lagano 

pretvara nas u neki mali za- 
vetanj, u neku beznatajnu op- 

rugue Postanemo svesni da je 

naš udeo u razvitku Сомесал-. 

alva toliko mali,da nas sop-- 

stveno postojanje љађраде „Ме 

ma više genija.Veliki rezul- 

tati postižu se samo simulta 

nim delovanjem ogromnog bro- 
ја ljudi koji rade samo jed- 

nu operaciju i taj svoj posao 

dovedu do praktičnog savrSen- 
stva. Sve oko nas korača tako 

brzo, da moZemo odrZati korak 

samo ako ве ograničimo na јед- 

nu jedinu disciplinu. A to 

specijalizovanje postaje sve 

razgranatije,pretvarajuci nas 

u klinove koji prodiru seve ~ 

dublje i dublje u more перо- 

znatog, ali i sve uže i uže. 

| SluSali smo, пекада, па 

časovima filozofije o total- 

nom čoveku, o čoveku koji вко 

го sve ume i sve zna. Sada 

nam to liči na praznu filo- 

zofeku spekulaciju,a opet,u- 

pitamo se ponekad: kakve su 

naše Šanse? Kakve su Sanse · 

buduéih inženjera? | 

Ја mislim,velike. Mož- 

да najveće. Samo postavlja se 

jedan uslov. Moramo da pobedi 

по tehniku, a да pritom tehni 

ka ne pobedi nas. 

Već na studijama počeli 

‘6mo da stvaramo Kult slobodnog 

vremena, koje nam je veoma dra 

go, jer ga imamo malo. A to, 

tako dragoceno slobodno vreme, 

troši seeobično па ništavne i 

beznačajne stvari i ostajemo 

prazni u svemu van onoga či- 

me se prevashodno bavimo.And, 

that’s the rub! 

. Umetnost postaje strana. 
      

A to je donekle i logitno.Sve 

Ljudske delatnosti prodiru u 

tako duboke sfere, da ih nije 

Јако pratiti ukoliko:. in: ‘ved 

Govoljno пе poznajemo.Ako je 

nekada Rafaelova umetnost bila 

svakome prisupatna i razumlji 

va bez većih misaonih napora, 

to danas sigurno nije slutaj 

sa apstraktnim i nadrealistié 

Kim kompozicijama Milića od | 

Katve. Ako su, recimo,Duéi¢e | 

ve pesme mogle biti primane 

u široj publici bez teškoće i 

intelektualnih naprezanja,to 

Sigurno nije slučaj sa moder— 

nom poezijom Vagka Pope ili 

 Miljkovića. Današnja umetnost 

traži razmišljanja, traži па- 

por да bi se doSlo do suštine. 

Ali to nije samo slučaj Када 

· ве radi o savremenoj umetnos- 

· ti,već i када је ret о. klasi- 

ei, о Betovenu ili Manu.tévek 

-preokupiran problemima egzak- 

tnih nauka počinje da se рја- 

ši razmišljanja, да strepi od 

intelektualnih refleksija које 
prouzrokuju Betovenova muzika 

ili Manovi romani. 

АТА Sim se prekorati taj 
prag odbijanja a priori, bin 
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se odbaci ono “ja to ne razu=- 

mem i пе želim да ве trudin", 

pokazuje ве da је taj intelek- 

tualni napor /u suprotnom prav 

cu од onog kojim se obično pro 

bi jamo/ baš ono Sto čini potpu 

nin nas "одпог". 

Samo odmor pri kome је 

intelčkt vrlo angažovan,» aii 

ne u Staljenom" ргауси,ргед- 

stavi pravo osveženje za nov 

гад, takav odmor istovremeno 

omogućava proSirenje znanja 

i kulture i stvara од "speci- 

jalizovanog” - pravog intelek- 

tualca. 

Takodje. mislim да su stu 

Genti egzaktnih nauka,a pre sve 

де tehnike, u prednosti /na pu- 

Su da postanu intelektualci/ u 

ocdnosu na druge. Jer su samim 

ustrojstvom života delimiéno 
upućeni na društvene nauke i 

umetnost» док oni koji se bave 

društvenom problematikom nema- 

ju nikakve praktične i nepo- 

isredne potrebe da poznaju teh 

Iničke nauke. Jedan student teh 

Inologije uvek može sa zađovolj- 
'Stvom da proučava slikarstvo 

ili muziku /recimo Као hobi/, 

\dok mogu sasvim Sigurno da tvr- 

\@im kako studenti Likovne ili 

IMuzitke akademije nikada neće 

lis gabave proučavati homiju i- 

ii matematiku. 

| Već ovaj vek izbacio je 

inZenjere u prvi plan, a dalji : 

(prne D a čovečanstva čini sva 

kim danom ave više i više• Ali 

inZenjer postaje pravi intelek 

tualac tek када shvati da mu 

njegovo tehničko znanje nije 

dovol jno i jedino potrebno, i 

počne da se upoznaje sa drus- 

tvenim naukama i umetnošću. 

Pavle Arandjelović 
~m «4 
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| mja пе reSe.Jer mi nekako пасе: 

  ‘spitamo sari sebe, jedino Када 

  

t
a
 .

 

be
se
 

o
r
 

ЗЕКВЕТАКОМ 

  

_ "Ка početku, jedno pitanje vi! 
зе organizacione prirode:koliko 
Koritet ira članova? 

"Konitet ima jedanaest @lano~ 
va.Csin orgenizacionog векгећа- 
ra,blagajnika 1 ideologe,ostali 
nemaju neka posebna zaduženja.” 

~Koja su to bile pitanja sa 
kojima se Komitet sreo na počet 
tku svoga rada? | 
"Odmah posle gođišnje konfere 
ncije prešlo se na rešavanje či 
sto organizacionih problema.U ~ 
vezi sa tim doneseni Su Zeklju 
čci Koniteta,koji su prihvaćeni 
u svim OCSK,ali kojih зе nisu 
pridržavale pojeđine 0О05К ЈЕЛ ји · 
čivanje komunista u samoupravija 
nje nr fakultetu bilo је svaka | 
ko jedan od najvažnijih zadata- 
ka Koniteta i. osnownih organiza 
cijae” 
MozZe3 li da izdvojiS nekoli- 

ko problema koji su po tvome mi- 
Sljenju najveći i sa kojima naj 
teže izlazite na kraj? : 

"Problema ina dosta,ipak veli 
ki problem je nezainteresovanost 
Ima ljudi koji dolaze па sastan 
ke,a nikad od njih reč nismo ču 
11.0Оп5 se drže one “cutanje је 
zleto".Mislim да пе može да ве 
krene шаргед док зе neka pita— 

јпо prihvatamo nešto,a posle Ка 

да diskutujemo medju aobom У1-. 
dimo да ве unogi ne slažu.I dru 

go Sto treba podvuéi:ako пе га 

đe osnovne organizacije ne коже 

да radi ni Komitet, jer inicija 

tiva treba од njih да potiče,u 

stvari.imano još jedan problem 

uopšte u radu: jer se danas gle 

да ва nepoverenjem u niz stvari. 

NoZda je kriva i sama situacija. 
koja је dosta nesredjena.Mi mo=- 

emo да osudju jemo deklaraciju, 

itd.,ali jedino tada Када prel 

+ 

jedan drugone buđemo mogli reć 

ervju 

i] |   sve Sto mislinxo,iskreno,a да 1. 

дејје ostanemo prijatelji. 

Treba posmatrati stuari опг- BS 

kve kakve one atvarno Jesu.” 

-Da li je po tvome mis 
Komitet zadovoljio ‘svojim га- 

допт. 

"Mi smo održali veliki broj |: 
sastanaka koji au prilično usp: 
1i.Ne bih hteo da kažem да se 
naša aktivnost svodi.na,sasten | 

šljenju | 
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SSC MER RAI 

RAZGOVOR SA VELIMIROM SEKULOVIĆEM 
KOMITETA SK 

TEHNOLOŠKO-METALURŠKOG FAKULTETA 

ke.AKo ве posmatra koliko smo 
uradili u.,odđnodšu ma druge faku- 
Itete,bez obzira Sto mi sami ni” 
smo zađovoljni obzirom na uslo- 
ve koje imamo,mi amo dosta uci- 
Wild i 

~Ipak,sude¢éi po kritikama ko 
je su u poslednje vreme upućene 
na račun rađa naših OOSK,izgleda 
да nije išlo sve po planu.Zašto? 

"Što nije bilo sve kao što tre 
ba,postoje i ROMIMA ı subje- 
Ktivhi razlozi.Cini mi, se да џ - 

lorganizaciji ima ljudi koji ni = 
Sami ne znaju zašto su članovi 
Saveza korunista.A imamo sluca—_ 

|јече да iu Komitetu ljudi пе 
ispunjavaju svoje osnovne obave 
ze-Komitet i COSK dobrim delom 
svoga plana predvideli su ideo- 
loSko-politiéko izgradjivanje | 
svojih élanova.Medjutim, zbog 
prezauzetosti rnogih naših poli 
tigékih гедпака,Ттећпојобзко-шећа- 
lurSka tribina uspela је da orga 
nizuje svega дуг predavanja u to 
ku ove školske godine /Latinka 
Perović i Dragutin Drazi¢/,pa је 
i to jedan од objektivnih razlo: 
ga za neispunjavanje u potpuno 
sti našega plana." | ; 
-Opet jedno organizaciono pita 

nje:kako je rešeno pitanje prije 

ma novih članoga u Savez komuni 

sta i kako ori zađovoljavaju svo 
Jim radom u OOSK? 

"Za prijem novih članova u Sa 

+]
 

E
e
 

  

vez komunista postoje uglavnom 
tri načina koja su u praksi na 
našem fakultetu.Član Saveza Ко 
munista se može postati bilo n 
predlog neke studentske organi 
zacije, bilo па predlog kolege 
bilo na svoj lični zahtew.GCSK 
kojima su predlozi upućeni,na 
svojim sastancima,a na osnovu 
opšte usvojenih kriterijuma,di 
kutuju o predloženim kandidati 
i допозе одлике o prijemu.činj 
nica је da svojim rađom u COSK 
više zađovoljavaju ljudi koji 

su u Savez komunista primljeni 
na fakultetu, nego oni koji su 
kao takvi već došli 'iz srednje 
Skole.Naravno to nije nikakvo 
pravilo.Isto tako mislim da va: 
"naših OOSK ima još đosta ljudi 
koji svojim rađom' zaslužuju da 
buđu članovi Saveza komunista 
pre nego mnogi koji to зада је 
su.” 

-HWa kraju,ako imaš Još nešto 
да dođaš? 

"Hteo bih samo јоз jednom ca 
podvučem neke stvari. 

Čini mi se да је osnovno да 
preispitamo sami sebe.Da sam 
komunista zna zašto Je član te 

organizacije.Jer dobar део. čla- 

nova Saveza komunista smatra dé 

njihov rad treba да se ogleda 

u Golaženju ns sastanke 1 ure- 

dnom plaćanju ¢lanarine.Drugo, 

postavljamo čitav niz pitanja 

a ne rešavamo ih•To onđa nema 

nikakve svrhe.I treće,treba sh- 

vatitiđa se rod članova Saveza 

komunista пе ogleđa u njihovom 

prisustvovanju sastanciza OOSK 

već u njihovom aveardnom anga- 

žovanju u rešavanju svih aktue 

Inih problema,kako u okviru 6a 

me organizacije teko 1 u celo- 

Kupnom radu i životu našeg Га- 

kulteta.” | 54 у ; 

-Ja ti ве zahvaljujem i želi 

uspeha u daljem гади. 

~”
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/ NECENO Ио & 3777 BRUCOS/ 

> 
Dan Када ćemo poslednji put 

reći za sebe da amo brucoši sve 

više i više se približava. Čini 
nam ве kao da smo juče govorilixn 

"Daleko je još juni, još dugo 
ću čekati да dočekam svoj prvi | 

ispit" = a eve, desetak дала | 
nas još deli са tog uzbudljivog 

1 ва nestrpljenjem očekivanog 

dđogadjaja• 

A kako ga dočekajemo? 

Na prvi ispit, iz tehničkog 

crtanja, neće izaći mali broj 

studenata, oni koji nisu polo 

žili kolokvijum iz nacrtne geo 

metrije. Ispit iz hemije je ta 

кодје u maju, još uvek se ne 5: 

na koliko studenata па njega 

neće izaći jer nije ispunilo 

potrebne uslove. Za sada, taj 

broj se kreće oko 25% a posto 
ji mogućnost i da se poveća. 

Za, ostalo predmete ne znamo još 
ništa. Rezultati su poražavaju 

ći. Na sastancima Vođa godine 

je isticano da smo po dogsadđažš 

njim rezultatima slabija gene. 

|racija nego predhodna. Šta će 
biti kada prodje junski ispit 

ni rok? Da 11 Je moguće da BM 
ovakvi rezultati stvarni rezul - 

tati našega rađa 111 nerađa, i 

li postoji neki drugi uzrok? 

| O tome će se verovatno govo’ 
|riti dogddine, па nama је da 
dokažemo да nismo lošiji nego 

prošlogodišnji brucoši,„ da se 

potrudimo» da nadoknadimo sve ¢ 

по što smo de sada izgubili, | 

ако је to ikako moguće, da se 

potrudime da izbegnemo Io, da 

dogodine budemo pravi studenti 

koji бе svojim mladjim kolega 

  

  

nih koji će sledeće školske go 

dine, ако ne na drugi način, 

. ono za Brucosko veče, ispriča 

ti budućim studentima o našim 

· na kolokvijumi iz matematike= 

| bude prvoaprilska šala njiho 
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ma prenositi stetena iskustva. ! 

Kako ćemo to uraditi zavisi od | 

svakoga od nas! | 

U svakom alučaju biće 1 o 

zgođama 1 nesgodama. Poučiće 

ih da na kolokvijume, ako no 
inde® ili ličnu kartu ponesu 
melrar-vozačku dozvolu, kao je 

ana xoleginica na kolokvijumu 
13 nacrtne geometrije; obrati 

će im pažnju da se preterano 

no rađaju neočekivanom uspehu 

jer može da im se desi da to 

“ог asistenta!l Коса ба neko 

brucosiza да pomognu kelegamsa 

ig inostranstva da brzo maude 
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jezik, ne samo Sto im je Šo od 

koristi, nego da im ве ne desi 

da ne znaju da odgovore kolegi 

koji, lako slabo govori naš je 

Zik, Pitas "ZO a LO 

"rutan 

ЈА 

kujem" пе kažemo i "xuékajen"? 

Neko će na vreme opomenuti bru 

cose da ве ne | 

na prvom kolokvijumu iz fizike 

zedaci podsete na onu starn 

ако kaZemo   : ~ Tom ба - > “ne кадеце "“doruten”, 

~
 

ако već govorimo "doruč 

iznenađe ake ih 

  “pitelicu: "Ако je brod dugačak 

deset a širok pet koli 

ko godina ima kapetan?" 

Sve je to sada pri kraju, 

neminovno nam se priblizava 

taj, naš prvi, junski ispitni 

rok. Potrudimo se da dogodine 

mi budemo studenti druge godi 

ne, tada cemo:sa više volje, 

са više novih ambicija i nada 

gledati na sve ono Sto је oko 

„вав i što nas očekuje, tada će 

imo iza sebe imati jednogodišnje 

'igkustvo,„ ва zadovoljstvom će 

mo se sećati svega onoga što je 

prošlo i o toms pričati mladjin 

‘kolegama. Uložimo sve snage da 

докабепо da možemo da pružimo" 

: Gakar onoliko koliko su pruži 

„је generacije pre nes, potrudi 

во se da budemo i bolji jer 

metara, 

‘gnamo da mi to moZemo. Water гај 

ı mo sebe да nam jedina preokupa 

са ја budu naSi ispiti, ispun 7 

vanje tih naših obaveza i usne 

rimo naša nadanja tako da pos 

 tanu ostvarenja u junu i 

septembru, 

REDAKCIJA ŽELI BRUCOŠIMA 

KNOGO ОЗРЕНА U JUNSKOM ROKU?       i 

 



  

orikaz "ВАЈКХ BE" -“Dobrice 

Alegorijsko-filozofska "Вај- 
ka" nan predstavija sanvim 
novog Cosića,kako po temati- 
ci,tako i po načinu kazivanju, 
"Рајка" nas upoznaje ва да- 

nasnjim Cosićevim preokupaci- 
gama i njegovim resgovanjem na 
zbivanja u savremenom svetu, 
Poznajući Cosi¢a Као knjizevni- 
ка ва snažnim ogećajem Zivotai 
njegovih impujsa,a samim tim i 
kao istraživača šovekove priro~- 
de 4 načina mi.Sljenia,citalac 
се јако prihvatiti 1 njegovu 
"Бај ки" mada Će ubrzo biti u si- 
tuaciji да komstatuje izvesnu 
neujednaéenost Cosice vog kazi- 
vanja koja se u ranijim njego- 
vim delima ne oseća, Moguće jeda 

av vid književnog izraza već 
: Ćosić namerno prešao па ta- 

zbog tematixe samog romana... 
Pun osobenosti,takav izraz tis 
taoševu pažnju zadržava do zaa- 
nje strane te navodi na pomisao 
o dubokoj misaonosti i aktue:l= 

e čitaoc Као subjekt slaže ili 
oe ae bez obzira da li 

e slaže s njenim principima 
i zaključcimo,„,"Bajka",kao takwa, 
i svakom pojedincu izaziva di= 
lemu u borbi "za i protiv" pos-. 
tavki koje su ome date.Ona 
avodi na razmišljanje vec i 

  

lematike savremenog Coveka,u 

stoga Sto je samo put u razote 
krivanje do uvođenja u svet pro- 

Svet ljudskih težnji i lutanja 
kao posledica različitog nati» 
na i cilja miSljenja.Konstatu. 
jući da se problematika uglava 
nom sadrzi u afirmaciji duha sa 

| 
    
      

  

     

      

   

Bovanja za rešavanje pitanja 

#\uns van} 

pedu reSavanja problematike u 

dnoga.. 
U težnji da seshvati Сова бе: 

Va rec,moZe ве zapasti u teš~ 
koće izazvane Gilemom usled 

"PajkeM ga svim njenim stavo~ 

za suStinskin,u svetu koji ве 
id вадрататја РЕ 
SFM SAL 35 

see JE. ву 

  

    
   

  

пау мал) 

#5922 erg 

edne strane i pomirenju ideada 
realnog Zivota s druge stra- 

ne ,„Со84 С svojom "Baj kom" podsti- 
fe na dublje ulazenje u proble~ 
Matiku života, Tako"Bajka" u де- 
našnjem avetu prosečnog intere= 

Jdjudske sreće i slobode ,dobija 
bvoje mesto као delo Које ве пе- 
Се čitati bez dužne pažnje i ra- 

ate samim tim čini var 
micu pozara gtvaralaStva u pog= 

avremenom svetu meduljudskihe 

kontradikcije psihe čitaoca 1. 

vima.Sas te 1 takve protivurec= 
hosti mavode na razmišljanje о 
aktuelnim problemima pa čitaoc 
otkriva sebe u pojedinim Trag- 
pontima dela,U večnom traganju 

5178 1 пјелпов 
god 4709, 

proim>psil doprinost de~ 
niti vedm Wrecivanju sopstve= 

145 eteyoves to prema tome i оре. 
u 22%90608 bo pitanju — 

> 
7 

| 
1 #8441 ili ne biti?Postojati 
| 3234 na postojati?Ima li smis- 
| 18 Ziveti?"fakvim načinom uvo~ 

| đenja u svet istine i spoz 
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Ćosića 

e
.
 

naje istine("Bajka" је odis- 
ta samo uvodenje)Cosi¢é prekida 
puv сегаљепјаупа Kazuje sve 
ostavljajući zaključivanje 
samom čitaocu koji se za to 
kroz čitavu "Bajku priprema. 

ro tematici"Bajka" je u prvom 
redu bazirana na raspravi о čo= 
vekovom Zivotu,o međuljudskim 
odnogima pa i ragprava o ulozi 
istine u oslobađanju i пдахгеса= 
vanju" čoveka,Ona је prožeta 
ispitivanjima iz oblasti ljud- 
Ske psihologije,& posebno bor= 
be sopstvenog "Ја" jedinke u tež 
nji za pomirenjem unutmašnjeg~- 
psihičkog A: spoljaSnjeg-materi+ 
jalnog života, 

Со516 jeusvom romanu izneo 
nekoliko manje ili više kontra. 
diktornih "filozofija života" | 
trudeci se da pronikns u uzroke 
koji su uslovili njihovu pojavu. 
Između ostalog Ćosić obrađuje · 
pitanja nihilizma,egzigtencija= 
lizma,totalitarizma i anarhije 
као vidova života jedinke i ljud 
skog druStva.Samim tim i roman 
razlaze pomenute principe wm teZz- 
nji da u čoveku otkrije te i tak 
ve ideje o Zivotu(kao i uzroke 
njihovog nastanka) koje su_u 
protivurecnosti sa pojmom Cove= 
Ка, Njeguva diskusija po tom pi- © 
tanju ne Фебе u praveu proglaSa- 
vanja"prave životne filozofije" 
već se zadržava na pozicijama 
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  dijalekvickog prilazenja protlem 
mima i nalazenja dokaza za i 
protiv.Stavljajuci se pak u ulo= 
gu Citaocu,mogu konstatovati da 
je Cosiéeva ideja bila da so kao 
jedinstveni životni princip о5- 
јава humanizam te да on zameni 
Sve „druge vidove "načina! Zive- 
ta. а taj naéin,"Bajkea" je do- 
kaz besmislenosti daljeg "bellum 
omnia contra omnes". tome je i 
glavna odlika Cosi¢eve "Ваза 
vrednost romana samim tim Sto se 
egzistencijalizam,kao Životni 
princip baziran na egoi zmuy odo~ 
macio" u danaSnjem svetu koje 8 
karakteriSe parola"vrome je no- 
vac”. 
ae f) dragan 
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List beo i crn,OZivljen za 

trenutak pisaćom mašinom 1 opst 

samo akt ва nokim tamo izveSta> 

jem. 

-‘Kraj jedne zebnje i osuca. he, 

to је iluzija bila,nisam ja 

osetio,tronuteak slabcsti;smes— 

no slabosti. 
Посјје oči sure u broj3zetoji po 

год njegovog imena i vaci je od 

pet.Zasto tako џмрогло gisds zao 

da no veruje;noZda ss nesleduje 

Huljo,odlazi i ms zavidi! 

Odlaziniti! 

Odlazim i kao da to га činim, 

list mi ве lspi га elo,hoéu 

da са otrgzemson boži,„urazuje 

ве u sveot.Da izbrisem svojo 

dime(ovog puta mogu da ga 2220 . 

prebriSem,ali to ne vredi)she, 

to ne mogu.Ponizicn Крафак ži 

vot svog mišljenja iako jo ono. 

veé mrtvo.No amem da ga prote 

voprim wv pepso.Cudo:0no jodino 

за put do ponosa,Povrctiti, 

no može bez vra¢anja,moran 34 ~ 

da čirim korak unazad da bih ' 

kronuo? i 

Idem аа13 5 testitenginena SG 

briSu,lict sve ¢istiji.Ostajes 

gan ва listu.Zig u svesti,zZig 

avesti.idem.Moje ime i njegova. 

slovagsmem li da doscvolis ds 

jo imo gomila slova? é 

ki . 
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SP ARE евра aaa ONO a о GOLA 

  ow. TERRE а 

por ¢ a-2ia 
SSE. SSR ORS -~ 

РАМЕ KOO... и 
'omukili mrak smeSnog prase 
гја leluja putem do sna na 
m kraju počiva glava zarivo= 

. meko uzglavlje oblaka pro- 
по pisvetnilon, 
С obično počinje danom! 
počinje denom;praS5ina koja 
igne nad ulicom.titra u 
ljivom kafanskom vazduhu 
Sanom s dimom i alkoholnim . 
renjimaeKlub umetnika...to 
club umetnika;bolje i tacni- 
‘eceno klub praznins род fir~ 
Klub studenata likovne umet- 
410 
каса u plesnivom polumrakua 
djekuju;koraci ne odjekuju 
‘ed truleZi,noge мрадајци;ло- 
ie zaglavljuju.Iz dana u dan 
) Be Sve dubljescovek utone 
tela Et anuliranja lic= 

‘vent stolovi i stolice nise 
јојетц po pođu i podsmevaju 
itvari ве podgmevaju ljudi- 
jer ljudi pov&jenih leđa se-, 
Judi piju,ljudi govore» 
uglu,nejmracnijem delu ргоз- 
је podzemlja letuje mlada 
moglo bi se reći "Yama 8 н 
уЈјеза" da smo u vremenu 
Lmo-gina.Ovako kaZemo: u ug- 
jodi dana.Zelent kostim 
ino kontrastira mraku crveno 
1svetlostisztracak svetla je.. 
na bela bluze.Nazalost u mra=- 
ae postoji belo,ne postoje 
у mraku во mi ljudi ne ras- 
рај : 

U istom tom,najmraeénijem че 
odi umstnik в blokom metaxsa 
ar(dimenzije) zarastao u kosu 
radu ,prijavgumornim očima kru- 
po ljudima;leZi na klupi i 
5kuj0.••n9. No, iščekivanje bi 
о) iskra svetlosti u ijigavom 
umraku kafene,iskra svetlosti 
crobljenom delu noći. 
Krupna noga,ruke;taj pudi · 
lulueCrna kosa pala na гале- 
око vrata шахата„уј ја kliu- 
ina svog"mustanga"(stigli smo 
bdno pred klupska vrate);kri- 
lice,deformiSe usne kad gove-= 

Piaudija,Sta ćeš popiti?" 
Vinjak,po običaju" 
injak га Klaudiju!!! 
да 1563: na Klatidiju..-Kardi= 

"То je ideal, 

Tugom prenaseljenom uglnece 
Kad mi se neko dopada,ja mu 
dem i kažem фо•Тако očekujem 

drugih" vey 
oŠno jeste,jer joj se svako 
neko dopad&ee.s 

opadasS mi secee” 
odnjeg је rasta i- suv... 
iozemo кола!" 
vati blok pod ruku i pode. 
za njin. 
vo 58 вуодћ na vulgarizae 
|:-Ка%ће plavokosa koja so= 
aj mene. 

оста" _ ње 

rojada.Us 254 drugo?" 
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ја sve пе bakcem?I" 

  

      
Čovok ima pravo.Stvarno,ko 

zna šta je Frojd hteo da se od 
njega razume? 

estoro polaze u netiji stan, 
а korak dva од stana,..Vazno је 
da se još ne ana Ко će skim!!! 
Oni se trenutno pogadaju oko toe 
gaeSta je važno Кад postoji tako 
krupan problem? 

Izlazim.Pred zgradom je mrkli 
mrak proseten bledom svetloSéu; 
mrak je rasplinut i pobladi se. 
Kukavica mraz zavukao ве u ugle=- 
ve i podrume...Vrlo je hladno! 

"Mustang" se zagreva pred po- 
lazak..» 

"Ti si jedna nootesana Zivoti- 
nja!" | 

"Zašto?" apitam, 
"Tako! Misits 1i pozvati taksi 

111i da još ovako stojimo i vmazgla. 
bamo o bitiganju" 

"Blizu je moja kuéae.Ovo-ms - 
samo malo zanima.Do kuće nema 
ni kilometar," 

" I ti mislisS да éu ja to 
preci pešice?" 

wits limi" 
"ići ćeš san...ch,s. kim 56 

Reotesana Zivotinja udavi 4 
dami dobar Semar.Ruka pogreSi 
ponekad ali um рог. ом, o • Un бе- 
mu 81219 LO а 

Najzad uzimam taj ·thksi,ali 
odlazim sam.S mukom zaradena | 
bara ве pretvara u maglu smrélji- 
ve ulice,a ja bi čtrobalo de sam 
sretniji što živim normalno(po 
mekima).Rigam!! Još sam neogsroć- 
miji.Wi••Baš sam nonmsit! | 

| D.B.(e1.f.) | 
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| Jogenja лос. Поб.Кос magla. нос 

ijubavaika,.Noé nodi... 

“ost osvetljon Zutom,mrtvat- 

kom svotloSéu;sa jednim jedi- 

nim lukom liči да mačku koja 

ва lenjo protegla a jodne ova- 

Хв na drugu.Reka CRNA.SneSa 

evetlosti mraka i magle.Grad. 

Svetiljke trepere kao bezbroj 

gvezda skinutih s neba.Noé.Noé 

klodJara.No¢ pijanih.No¢é sazns= 

senih.Noé posnika.No¢é samih. 

Бос samoubica, 

И bi CA
 e 

HNR. НЕ 
Rekom Klizi čamac 63је korture 

macirem род svetlošću foenjeza 

  

ma niekonm JaPpbolu„Kudćda?Kud& uz. 

vodnotHladne jo.Metalna ograda 

mosta vleZna...Uviatim ве u 

senku drzaca,..Hiadno је... 

Ongnegde па grodini mosta,seany 

Megla ga grli,drZi ¢vrato,uvi- 

ja.••Nagnuo se preko ograde u. 

temuiee e2ZUTL«e. Kao да Zeli eaze 

nati koliko je до vode.Koliko? 

Na u metrima,u vremem!Koliko 

VYOMONa?ece 

Рт 
ја 

ЗОНА ee 

Noć је svačija.Noć је ničija, 

Moja?Hjegova?Ko zna.» 

Коб gawoubica!Sam jo sa вођса, 

Море primećuje me„Polako во 

obazirs oko sebe-priljubih ве 

uz hladnu ogradu...Ruku zavače 

   
  

u AZep? leee 

Бос SANOUBIC A? 

eee DOtTCeh.v. 

50 ! 5 « • No! 

Bljosnu маска! 

ES ieee 

Bio sam pored njwzgs..- Ali... 

pripalto js cigarctul 

2 eoQDOH DALIE... 

  

о• • јат Još, •.• фача гђа „ -Avadsta=~ 

рббдовоћ•»58 jodan rum•Rum i 

зарад kafansess 

radan dangubié(el.f.) 
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Da,morao je na kraju da 

prizna u sebi,oseéao je strah: 

nešto neprijatno i teško zasta- 

lo mu je u grudima док је uzi- 

mao olovku i čekao да profesor 

počne да diktira pitanja.I šta 

je sad vredelo Sto je samo ne- 
koliko trenutaka rani је pokuSa- 

vao da ubedi i sebe i агаве da 

se sasvim dobro spremio za is- 

pit i da uopSte ne dolazi u ob- 

zir да i ovoga puta može da ра- 

dne! Najzad,ako su i njegov 

smeh i raspoloZenje izgledali 

isto tako uverljivi kao i smeh. 
i bezbriZnost па licima njego- 
vih kolega,onda su svi u amfi- 

teatru,izgleda,kao po dogovoru 

i Као da je to nešto sasvim 

normaélno,varali jedni druge,u- 

bedjujuci se kako ni trunke 

straha nema u njihovim srcima. 

Da,ponovio je јо5 jednom 

u sebi,kako to može da izgleda 

sasvim drugačije! 

| Dok piše pitanja užurbanim 

i iskvarenim rukopisom,raste i 
njegov strah,sa svakim sledećim 

pitanjem,sa avakom sledeéom mo- 

gućnošću да ne zna odgovor. U , 
isto vreme,onako na brzinu,hteo! 
ne hteo,u glavi već premeće sve 

moguće i nemoguće formule koje ' 

zna;traži rešenja za ona prošla 

pitanja,odbacuje ona па Која mi. 

sli да neće znati da odgovori,i 

strepi да li će biti bar šest 

onih naučenih«• 

A onda,posle desetog pita- 

пја,као да zaboravlja na sve o- 

ко. sebe;ne misli više ni na pr 

fesora,koji čeka да neko jos 

Jednom pročita ava pitanja,ni 

na asistente,koji nešto obja- | 

Snjavaju i rasporedjuju = jedng 

StavnoO,ne vidi i пе čuje ništa“   

Za njega sad postoji samo jedan 

svet,svet koji nije ni dvoriste 

ispod prozora amfiteatra,ni kra 
vovi koji mogu da se vide sa | 

njegovog sedišta,ni lica njego- 

vih kolega,kojima bi mogao takd 

slatko da зе smeje,da ih samo | 

primećuje•Sve to više пе posto- 

Ji,i kao da је uzalud postojalo 
|| 

I samo s vremena na vreme; 

kao bljesak,kao рмсапј koji kis 

da i raznosi,doleti misao iz | 

prošlog leta,za nekoliko sekun- 

43 napravi dar-mar medju jedna- 

Sinama i formulama,i ponovo ne= 

stane,moZda zauvek,moZda da se: 

opet javi minut ili sat kasnije 

"Uzalud ćeš da mi pišeš!” 

= rekla je.Ipak,pre nego što 

је otiSla,ostavila mu je svoju 

adresu.Zasto? 

Zašto se gvoZdje u oksida- 

cionoj sredini...itd.- da,to jed 
već peto pitanje koje preskače: 

Могасе još jednom да se vrati : 

na ono predhodno.Dijagram Fe-C. 
je Juče crtao,seća se = istina, 

na stolu je bila otvorena kn јат 

wa 513 со» | i i 
Prvi put pogleda oko веђе, 

ne vise onin гавејал а pogledonm 

koji ne vidi,bez izraza i з јаја 

~ —— 
~ 

  
  

u očima;bio је to sada pogleć 

koji ispituje,pogled koji neég 

traži 1 semera.Od trenutka Кас 

mu Je prvi put раја na pamet 

misao да bi taj dijagram i ov 

đe,na ispitu,mogao da precrte 
iz knjige,pa u narednih pola. 

Ssata,ili Još đuže„nikako nije. 

mogao da ве vrati u зуој svet 

oksiđacija i ređukcija,u taj 

svet rastvora i legura u kore | 

ве do malo pre tako lepo зпај 

210 • | 
Da li се asistent stalno 

да stoji iza njegovih ledja? . 

Sigurno да песе... 

"Znaš,već nekoliko dana 

рада kida.Hladno Je•Na stenam 

i pesku nema više nikog..." 

Hteo је to да јој napiše 

Još tamo,na moru,za ona tri-č 

tiri дала Које je ostao ровје 

nje•Te reti,kao Kakvu dosadnu 
melodiju,ponavljao Je neprest 

no u 8ebi,iako Je sasvim dobr 

znao да ih nikađa neće napisa 

Eto,asistent je najzad 8 

Sao dole.Onaj drugi stoji neg 

u stranu, zaklonjen.Knjiga je 

blizu,na dohvatu ruke.Da sate! 

još samo. да profesor nastavi · 

čita novine... 

Deset dana,ni toliko mož. 

da – zar je to bilo dovoljno?. 

Ona Je imala dvadeset godina, 

on = nekoliko godina više. 

Кавмтјсе je otvorio knji- 

gu.Dvađeseta strana.Dijagranm , 

nekoliko strana đalje.Ali,asi- 

stent ве ponovo vraća•Korao J· 

Brnimio 
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_ snimio S•Polić/el.f./     
да zatvori Knjigu. 

"Када ođem,nemoj да mi pi- 
| ·' | 5 • e . \ 

eš!"- rekla je-Da, gona је imala 

ebe i svoj svet na nekom pet- 

totom kilometru daleko od nje- 
govog grada,od njega i njegovih 
iluzija.Za trenutak je sve to 
nogla da zaboravi,za trenutak 

зе mogu porusiti svi svetovi — 
ali taj trenutak пе traje duže 
0d samoga sebe,od njega ве ne 

noža napraviti večnost,ni tra- 
janjee-Da li je to shvatio tek 

sada? | и" 
Dobro je,asistent koji se 

italno šetao вео je daleko is- 

reg, njega•Ba» nekoliko minuta 
се mu okrenut ledjima.Karav- 
i0,takvu priliku пе sme да рго- 
ustie.. | 
| Znao је,ако јој napiše 
ismo,uzalud će da čeka odgovor. 
oliko joj је verovao.Ako ne 
napiše ništa,uvek ostaje misao 
а bi mu možda odgovorila,da 
oZda u onom danu ni ona s&ma о 
ebi nije sve znala...I tako je 
oZda,najbolje da ostane. 

Sa osam odgovora посао je 
a očekuje dobar rezultat.Uo— _ 
talom,u septembru se ne pada 
ако lako.” | 

Uatao је i ргедао zadataki 

- 

|| РЕТАК-РАМЈАКОГ ~ 
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КВЕРЉЕКЗТЈЕ 

O LEPOM 

Smigao za savremenog čove-~ 
predstavlja enigmu koju 

on teZea u isto vreme i lak- 
še rošava mnogo njegov predak, 
Okruzen brzim promenama for 
me i njima sledstvenim prome- 
nama suštine(koje su u вуг- 
Kom slučaju primarne),éovek 

. danasnjice,ne mogući da ih 
apsorbuje svojim imanentnin | 
čuvstvom,stoji razapet između 
potencijalnih i trenutnih mo- 
gucnosti."Moj predmet može da 
‘bude samo potvrđivanje jedne 
od moći moga bića=smisao jed- 
nog predmsta за mene(ima smis- 
la samo га njemu odgovarajuée 
čuvstvo),ido upravo dotle dok- 
le ide moje tuvatvo3;zato su 
čula društvenog čoveka dru- 
kéije od Se nedrustvenog 
Сохека" (+ ),Кгефапјет društva 
napred ,volucijom čoveka kau 
druStvenog bica ,evoluiraju i 
njegove sposobnosti apsorpci= 
je prodmeta.Napredak društva 
ogloda se u očovečenju priro- 
đe.Recipročno-očovečena pri- 
roda u svakom pojeđincu,ako је 
prethodni 175 bio brži ,то- 
га Stvoriti odredeno éuvstvo, 
koje па nižem stupnju foveku 
niti je bilo potrebno,niti je 
moglo postojati .dijalektiéki 
је odnos ova dva procesa.Pro- 
Šimajući se oni postaju jedno, 
I tek tako,kao jedinstvo sup- 
rotnoga moze 1 postati(i osta- 
ti ono Sto jeste)uzviSeno ljud 
sko uživanje u prirodi,u sobon 
ветуогопој prirodi,u lepom.I . 
ovdo treba vrlo pažijivo pra= 
viti razliku između opšteg i 
роједА лаСслог i razgraničiti 
pojedinačno u opštemyu protiv- 
nom zaključci nam mogu biti 
jednostrani i neistiniti. 
Dvadeseti vek je u mnogo 
Semu prekretnica za umet- 
nost kao plod i konkretan 
vid Sovekovog oseéanja za 
lepo,implicireana u svakom sl 
slučaju drustvenim i teh- 
pičkim revolucijama savreme=- 
nog sveta.Nikad do sada pri- 
roda nije toliko nosila peégat 
éoveka,i nikad tako brzo E0ve- 
čija ruka nije delala„,A čuv- 
Stvo progočnog čoveka tek da 

| Su malo krenuli napred.Modexr 
na umetnost kroz apstraktno 
slixarstvo,dodekafonsku i 
6lektronsku muziku,avangard= 
nu drama i roman,unosi bitnon 
nove olemonka„sa kojo svaki _ 
čovek no može i prirodno je 4 
da по moZe,u sedi posedovati 
éuvstvo,jor ono nije dato čo- 
veku Jednom za svagda,veé se 
menja u skladu sa menjanjen 
gamog coveka kroz €éovedanst= 
vo,tj.kroz čoveka kao drustve-= 
по bice.Opsti smisao tenden=   

cije umešnosti našeg vremena 
mogao bi ge naći u ispitivanju 
mogućnosti g9lobodnijeg,još 
nezavisnijeg gledanja Созе а“ 
na stvari jer "životinja pro- 
izvodi 212 neposredne fizicken 
nuždoe,„dok čovek tek slobodan 
od nje uistinu 1 proizvodi, 
oblikuje po заКкопјша lepog”, 
Čovok postaje sve slobodniji 
i nezavisniji,u smielu роз- 
tojanja,od prirode.Trazenja 
U novoj umetnosti па noki na- 
čin znače odredivanje mesta 
čoveka u odnosu па prirodu, 
i pojedinca u odnosu na druš- 
tvo,u bitno novim uslovima, 
Promenila se priroda lepog. 
Drugačije su naša estetske 
preokupacije od estetskih preo- 
kupacija čoveka iz Periklovog 
čoba.Ali potreba za lepim os- 
taje,kao takva,stalno i na ise 
ti način prisutna.Tu promene . 
u relativnom odnosu zaista’ 
nema, ae 
U омот smislu treba,cini mi 
se.objasniti onu poznatu i 
često primenjivanu frazu- 
"yreme Ce pokazati."To je 
z2aista tacno,ako dopustimno, 
da éuvstvo za nove oblike ie- 
pog mora preci put од pojedin- 
са vizionara do publike narav= 
no uz ogradu da je taj pojedi- 
nac zaista vizionar i umetnik, 
i да je ono Sto on pzuža novo 
u tom smislu što nužno mora 
postati staro,ali potvrđeno od 
strane društva.Zato je prilikoz 
ocene novih tendencija u umet= 
nosti potrebno zadrZati dozu 
Bkepse i rezerve,ali nikako 
bezrezervno odbaciti na prvi . 
pogled i nerazumljivo,teorija- 
ma kako umetnost mora biti sva- 
kome dostupna i slicno,Sto sto- 
ji ali Što u svetlu navedenog, 
ne sme„(i ne može) zaustaviti 
hod ka višim oblicima, 
lok razvitkom socijalizma i 
socijalistickog humanizma, 
punim oslobodenjem čoveka, 
umetnosti soprima svoj najviši. 
smisao.eAli ona nužno mora biti 
bitno nova„.(Već stvorena umset-= 
nička dela ostaju kao trajna 
vrodnogst„ali danas,@ pogoto= 
va sutra,nece niko slikati na 
Rafaelov naéin,niti komponova-= 
ti као stari klesigari Најди 
i Mocart,Sto ni u kom sluéa- 
ju ne umanjuje njihovu vrede 
nost.)Tek novi odnosi učini= 
бе prirodu ofovetcnom ma kva- 
litativno nov uscin,pri čemu 
treba imati u vidu i društva= 
ne odnose u smiglu slobods,te 
će se onde"véiiniti čovečnim 
čovočije čuvstvo„tako да bi 
ве astvorio čovočiji Бш1вао 
koji odgovara čitavom bogat=, 
stvu čovečijeg i prirodnog 
баба", 

Srdan S.Stanković(el.f) 

(+) citati su is Nerksovih 
"Exonomsko filozofskih ruko= 
pisa" iz 1844.gođing» 

  

O
O
U
R
 

  

    

.\. Дигитализовано у АВАСАНУ „LI O O LO 

  
 



  

    

  

. Onim retkim,oblatnin da- ~ 

nima njih dvojica su Setali aus’ 

ођаје .Сотек prvi i tovek treći. 

Valo su razgoyarali, a bad. to 

činilo ih је zadovoljninm. 

Tako se desilo da toga 

| 

čudnog jutra čovek prvi i Covek | 

treći odlutaju daleko од pustih 

Zala,tako daleko од ribarskog 

naselja, da nisu mogli da pri- 

mete postojanje drugih ljudi.1 

tako se desilo,sasvim suprotno 

njihovim navikama, да čovek prvi 

otpočne razgovor. 

-Sinoć su opet ona dva 

meleza popila ogromne količine 

ruma. 

| -Lovei školjki. 

| · Čovek. treći bio је u mis- 

lima previše дајеко da bi učes- 

tvovao u razgovoru,ali ne do- 

voljno daleko da poseti čoveka 

drugog.A čovek prvi tog jutra 

čudno je bio govorljiv. 

-Cudno је to-Voleo bih 

jednom да zaronim duboko i 

pronađ jem jednu školjku.Naža- 

lost,%ini mi ве да ne umem да 

izveđem takav poduhvat. 

Čovek treći znao је Како 

treba pronaći Skoljku.Samo one 

koje je često lovio nisu bile, 

dovoljno duboko i bio је razo-'i 

Caran. | | 

· #«fTreba samo duboko,dubo- 

ko гагоп1ћћ. | 

-Koliko treba školjki isz- 

roniti da se pronadje jedan bi-. 

| ser? | 

   
   

    

            

   
   

_Ne znam. Ono Које sam ја 
nalazio bile su uvek prazne. | 

| -А ako пе otvorin čkolj-! 

ku? Onda mogu uvek да verujem 

kako sam našao biser. . | 

-Gluposti.Svaku Skxoljku 

treba otvoriti. | | 

| Znao је da biser možo pro. 

naći samo čovek drugi,ali nije 

želeo da to objašnjava čovoku. 

prvom. | 

  
| Nastavili su gotnju éute— 

i. Prilično dugo. А onda Eovek: 

rvi uzviknu radoSéu deteta Sto! 

је prvi put ukralo kokosov orah 

= -Pogledaj{Skol jka. 
-Dobro. 

-Tu u plic¢aku.Pogledaj! 

Mala školjka! i 

-Маја školjra. 

-To Je moja školjka.Ovu 

mogu да uhvatim.Zo Je moja pre 

va školjka.Sigurno čuva biser. 

–-Suviše је plitko.Biser- 

ne školjke kriju se u dubini. 

Hajđemo dalje. 

~Stani.Hoću да uzmem по- 

Ju školjku. | 

gavice,zagazio u plićak i doneo 

na obalu avoju školjku. 

-~Kako да је otvorim i uz- 

mem biser? 4 

~To nije biserna školjka. 

Ako baš želiš razbi¢emo је о 

stenu pa ćeš se uveriti. 

~Ali ја neću да je razbi 

jen. 

-Onda je baci 

Хеш ti ponovo da se 

Skoljke nalaze samo 

-Moja školjka 

»Moja mala Skoljka je biserna. 

Čovek treći se opet vra- 

tio u sebe,ali mu је tađa čud- 

na misao sidlaeMoZda je prod 

njim ovek drugi. Ako je tako- 

Skolka je biserna. 

„Otvori Sol jiu. 

Roxao je to skoro u zano, 

u more ;Ka- 

biserne 

u dubinil 

je biserna. 

8G. | 

-Weéu.Ako je пе otvorim 

imaću uvek biser.Ljudi grese 

Bto otvaraju Skoljke.Sve su o- 

ве biserne samo ih ne treba ot~ 

varati. 

| Но, nije to čovok drugi. 

Čovek drugi bi otvorio školjku, 

· i naBao biser.Ovaj samo Zeli 

Ga biser postoji. 

i -Ako је пе otvorič,pone= 

ćeš sano bosvročmu 1 justuru. 

-Ti me ne shvatad.Ja по- 

ću više biser, hoću malu biser- 

mu б5о1 jku. 

-Zatvoren u Skoljki biser 

lo otnca-Ali to može samo čovek   arugi. Ti nisi čovok drugi! 

Čovek prvi zavrnuo је no | 

ne osija.Treba ga izneti na svet 

~ | ČOVEK PRVI, MALA ОКОЋЈЗК Ni. G2OWRK < ЕС. 

=Сочек druzi ne postoji. 

Ti si ga icnislio. Postoje ва- 

mo čovek prvi i Сомек treći.Ja 

ću poneti moju žkoljku. U mojoj 

maloj školjki nmlzzi ao biser, 

ali ја neću ада jo razbijen. 

-Coveku drugom Skoljka 
se otvara sera. 

-Idi dcdjavola!! 

@eeoeeeoseseseceeeoeeeses ee o Ooo o O 

Те večeri čovek treći 

razmišljao Jo o avojoj bezna- 

čajnosti.Ljuštumu će uzeti čo- 

vek prvi,biser Je sijao čoveKu 

drugom,a njemu је ostalo samo 

  

      

да roni u dubinu i traži čškolj- 

ке za koje zna da biser ne čuva 

ju u osbi-Ondia se pogledao u o- 

Qgledale i video Coveka crugog. 

Као vihor ulotco jo u sobdu Co- 

veka prvog,ali ga nije побао. 

Ssalud je Sovek treći sacnao da 

је tovek drugi, jer js tovek prvi 

ođngo пекса daleko sa sobom а- 

lu Skoljku. | 

-Idiote!!!Vrati ге!Одлео 

si samo LjudSturu.Nikada biser 

neéeS otkriti,jer ја sam tovek 

drugil! | 

Каспо•Ррговфог ве prazno o- 

đazvac ćutnjom• | 

Čovok ве treći tužno osme- 

hnuo i shvatio да Je ponekad Ка- 

geno postati drugi čovek. 

Pavle Apandjelović   

  

  
| 
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Petar Pamjanov 

NESTANAK JEDNE ZVEZDE 
  

Iz jednog predskazivanja pobegla је. 

Još nekoliko noći 

daleka i nestvarna, 
а onda ni nje više neće 

Jedan mali deo vasione, 

ni krivini:-duzan;. 

ostaće bez sudbine, 

dugo, . 

do kraja sveta. 

I neko će poći da vrati odbeglu zvezdu, 

iluzijom njenog traga, neko Се godinama lutati 

ali nju neće naći, 
najlepša zvezda jednog predznaka - 

više se neće javiti. 

· Takva je bila njena sudbina, 

koju niko nije predvideo. 

biti. 

pred zoru najlepša zvezda. 

avetleće njena putanja, 

"Ваљеђа 

  

: SUSRET 

ići putem 

‘sresti usput samoga sebe 

reći zdravo 

ruku pruZiti 

· caustaviti ве 

    

  

malo proéaskati- 

a опда otići dalje 

sa osećanjem čuđnim 

nedopadl jivin 

добу kući zatim 

uvući se u ljusturu 

па kraju dana | 

umoran | 

reći sebi 

kakav neprijatan susret danas 

    

   

STABLO 

Bat koraka se skoro raspli- 
nuo 1 zavlađala Je tišina pre- 
kidana роугешепо neobičnim res 
kim tonovima koje su stvarali 
naleti vetra.Duge senke borile 
8u se protiv sumraka i gubile 

a zalazećim suncem.Čovek još 
eonom pomilova koru stabla na 

Kone 8u bila urezana imena.Je— 
sen mu jos nije otrgla lišće. 
Sećanja 8u polako navirala i 
najednom ave je oživelo.Ruke 
8u mreile njenu kosu i čuo se · 
zvonki smeh.U daljini neki glas 
pevao je njihovu pesmu,dok је | 
avgustovsko sunce prelazilo ва 
lica na lice-Da,dobro se sećao, 
zemlja je bila topla„a u vaz- a ; | 

[2] ~ 

2 
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  O 

duhu se osećao miris sena.I ta— 

da osećaj duboke smirenosti,po- 

deljenog zadovoljstva i zajed- 

nigke sre¢ée.Trenutak iskrenosti 
dugo oéekivan,trenutak koji је 

značio i pružao toliko mnogo. 

:Čovek se nasloni na stablo i 
} 
|| 
|| 

: steže zube.Kučilo ga је prok- 

letstvo nepromišljeno izgove— 

'renih reti.NeSto u njemu se ki= 

|dalo,tle pod nogama nije wise 

{bilo tako» sigurno.On obrisa 
·neđlanicom znoj i zgagnjuri gla- 

vu u Sake.Da,upravo je čitao 

poslednje pismo.Javijala mu se 

iz nekog letovališta na moru. 

Zamišljao ju је Kako hoda pla- 

Zom,graciozna i privlačna»nji-· 

šući beđrimm.Bila je moja,pomi- 

‘sli samozedovol jno.0djednom ave   

| mu postade svejedno.Cuo је Sun 

prljave vođe i osećao se kao 

korpa za otpatke.Tako te svako— 

_dnevno pune svakojakim smeéen, 

napunme,isprazne,pa iznova.Hteo 

је да skine masku,ali ona је: 

'теб davno srasla sa licem.To 

"ка Je zabolelo.Prenuo se i па- 

šao opet na zemlji•Čovek tiho 

орвоха Kroz zube.Zatim obgrli 

istablo i zažmuri.Sigurnost·se . 

vea¢ala i osećao Je da ponovo. 

ZivieStablo je bilo čvrsto,čvr- 

šće од njega i zbog toga је bio 

· Bpokojen•Stajao je tako neko 

vreme okrenuv3i ledja reci i 

avim njenim mostovima,a zetim 

„робе da traži put izmeđju sta- 

bala. | 

  

Miroslav Antić 
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vizija 

I kakva odvratnost 
врој promuklog neba 
i zatrudnds zemlje 
rodio se svet smrtnika 
zločinaca zadojenih nebom 
očajnih,„poludelih materoubica, 
Nebo je ostalo,ostao je 
i otrov njegovog zlocina... 
A njih, a 
njih više nije bilo. 

Sok stroja zauvek 
neutroni roaktoru kažu zbogom 
mostom prelazi reka ; 
dva zuba deteta zakopana u dojku 
ženski leš dole,muSki preko . : 
neboder položen kao da spava | 
i stisak ruku koji večno traje. 

Slike bez fotoreportera 
vesti bez Zivota 
u sutraSnjim novinama . ; 
"Kulturna " rubrika bez kritike 
o izvedenoj drami 
bezimenoj tragediji 
na sceni jedne planste 
u režiji A-bombe. , 

Mnogo,mnogo je dana gačekalo noć, 
Posle onih igračaka na nebu,Dan 
je, bho tuzan.Cesto bi u vreme 

за kroz suze sumnjao 
како nikome nije potreban, 
Nijednog cveta da mu izmanmi 
osmejak,bez želje da otera maglu 
ne bi li video dvoje. 
Dan,dete bez mleka, 
Dan,smeZuran,osuden da gleda 
kosture bez grobova 
bez dostojanstva, 

, 

Ја Dan | | 
Ja svedok bez poziva na sudenje 
Ja sudija | 
po zakonima koji nisu poštovani 
Ja bednik bez načina da se ogvotim 
Ја osvetnik, | | 

Ja Dan, 
spomentk, 
Slova=kosti 
Dan-crkva | 
tri milijarde zapaljenih sveća 
‘sve варка duše 
nijedna za Zivot. | 

     

    
   

  

    

   
    

  

  Moram da Zivim 
ea-Dan : 

u mene gledaju zvezde Sto ne tamno 
2vezde=ljudi?: 
ovek=-razsum 
ovek=-éovek, 

i Ј.7.5. (е1,2.) 
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Mir tobožnjeg iskustva 
nemog nemirnog neba 
iskze neprogpavanih noći 
igpijenih do dna i 
u zagrljaju vapaja hleba 

Kajajnje je bilo u kukuruzu. 
a kukuruz Je b io u krvi 
pamuk na-tvrdom ležaju 
iluzije su veliki crvi. 

‘I када je kiša svela 
ostala je čigra u ogledalu 
враја su sa mojih očiju vola 
na peščanom satu. 

Gaj Rašid (g.el.f.) 

8to vatru bijuje. 

  

prva pesna 
  

Bejah jednom... 
bejeh ludak,samac 

bez misli 

i bez oluje 

Zodan, 

umoran» 

ko popeo umoran, 

ko oganj 

A potom bejah ptica, 

vesela hitra lota 

bajeh Zivegshlleos 
smace me ubica. 

D4 N (е1,2.) |! 

  
  

      

Grad e 

‘Skvers 

Stap, 

Fenjer, 

Detea. 

ARHAIGNA IDILA 

· Wramorna klups, 
Gluv penzionor, 
U asfaltu rupa, 

Goluba let, 

Dehtava rula 
I nmouplacen tikot,. 

Dedusctis deducondis 
Sportske prognozo... 
Razmišija profesor, latinskog 
Pensioner 
eee GkO pre re umrem 
biću milionar... 

Klopara tranvaj stari... 
Pust skver. 
Fotografcki nogari 

KeugeSen opušak cigarote... 
Lak povetarac 
Skver wste,. 

R.D. (ol.f.) 
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snimio-S.Poli¢/el.f./ 

n је mračan.Dan је nevesso i 
rov 8 ljudima;sadista je kad 
počinje: u crnoj. prašini. 
ugljem ustaje,s ugljem spava 

> је dan,to je godina,to je.~ 
vot je sazdan od dana. | 
galj jede,ugalj sanja,ugalj 
„како je moguće ne voleti 
o što je sve u životu?On ga 
voligmrzi njegov smrad i 

PljavStinugmrzi zvuk род Јора- | 
Me | И И | i 

Vagon u pragkozorje•Pun je i 
liki,ogroman.I dan je velik 
n jo velik,dug;nedogledno mi- | 
n„Godina je sva takva,ona p¥a-. 
„prva i. poglednja,oma jedina 
eznoverna i nemilosrdna.Da- 

а ugljenu prašinu udiše: 
тдаћ je pocrneo.sve se od ug= 
a potrovalozum,misao,sve,. 
age’ nema ,snage nedostajee.. 

ema odmora:umor samo prasta=- 
„umor gamo polutrulog mesa. 

Veliki vagon je svakog jutra 
а svome mestu.Kao kuća је ve- 
kigveliki је kao san о mirnom . 

nu bezbriznikaece eugalj...To 

e svesugalj.To su vidici,us- ~. 
sito je svakodnevno pomra=- 
nje sunca mladalatke sreće» | 

| 
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eo postoji drugo• | 
Кај час •«• •poma krivca!Nije 

“ ni од u dvadeset petojsni= : 
e ni ranije Ћјо.5гсе i ruka. Ко- 
i ga stvoriše,koji ga iz mrt- 
og u Živo pretopise?Ne,ni oni 
su krivi.Ni BogsBoga nema,na@- 

alost,Molio bi se Bogu da ve~ 
e u njogovo postojanje;molio 

i ве i ne za blagostanje „пе 
а zlatoz;molio bi za samo mae 
o više snage u rukama.On ре-. 
a snago.izgubila ве snega u 
orbi za samoodrzanje u ug- | 
u i crnoj prašinison nema 

о prokletstvo robova» 
Razgovor sa drugovima:izvor | 
a uviru»ćuti Bluša=takav je 
egov razgovor,a i on je dah 

etra,i on je srce,i on je ru” 
Boe ed од је 23411! 6 

Teško је ne osetiti buđenje 4 
roleéa u prole¢es3teSko je ns 
iti mlad u dvadesetpetoj „То 5= 
о је raditi obezglavljenon, 
ебко je učiti bezglavome.To= 
ko dana istih prolece:ucenje 

adzumor organski...Svakoga 
lana u uglju,poneked samo 28- 
ltetska soba u neonu-u Cistor |; 

Тевко је to...mi* psovati ne 
10265 s:nisi pristojaniKazu lju- 
i:"odelo ne ¢ini-covekal".Da, 

  
  

“ 

u сгхгпе prašine 

to је tačno,ali stvara cdnoge! 
"Uspeh je loS",kazu kritičari. 
Om to zna,on je tužan Zbog nee 
razsumevanjne.Kako je smešna ret 
Mugpeh"„.Izgabio je dve godins 
•o neverovatna i uzaludna rec 
“uspeh",Besmislica је to,a on 
‘neée da је besmislen.Nece da 
bude prazan,a mora да bude.To 

poh,u ceomu? 
Ruke su opne ,premorene;koza 
zardala,tupa.Njegova је to ro 
ка i uvek će njegova biti,ista 
ona koja па ispitima ispisuje 
gedatke i rešenja 3voli on tu 
ruku јако i ona greSi...godine 

hraniznjome ratuje;rukom tom 
gnjeci usne koje bi да иђе, 
one bi da uspavljuju...Koga? 
Rano ustaje3;ni danas neće ići 

na fakultet.Fakultet...n9,on 
neće ništa izggubitisizeubice 

| trenutak za koji se када бо- 
| vek.Moće otići,jer ugalj ne 
| бекађовсв ni danas slušati 
bezverje odmornih i sitih.Uto- 

| pice se u znoju crne prašine, 
Dani ludo jure po tračnicama 

|mrakagznoéi pretapaju kosti u 
hleb род svetiljkama.,..sSaneece 
Sta je to san?Godine ве gube, 
dani nestaju a jednako brzo 
vrema otice,Fakultet...to je 

samo trenutak postojanja,tre- 
|muteak vremena,samo deo tela 
usplamtele mlade reke;jedna 
пјева Кар zarobljena 1 zabo- 
ravijenaeDan za danom,..tre- 
ba uciti,vreme пе Сека! 
Postoje propisi...samo jos 

jednu godinu Zivota daju mu 
propisi.Oteraée ga propisi u 
ugalj do veka,ako ne istraje. 
|Kako?Gde naći energiju,gde je 
| trenutak mira?Do veka?...ni=- . 
kada!!! | 
Ašove lude u ponor baca,po- 

crnelom lopatom razgrée surovi 
Crni kamen.Kamen nerazumni, 
onaj isti koji nekog greje, 
koji pokreće strojeve. Ljudi 
ва greju tudim kostima polo= 

kog će ogrejati 1 ova grudva 
mraka,ali njega mikad... 
On hoée3hteo bi da bude mew 

ran i vreo od ludila mladosti, 

Hteo Diese ee da se pronade?U 

?U prašini od Коле перо- 

ле eerie ruke i svest?Ne, 

me фато Меша toga па tom mes- 

tueMiadost će nestati u ма ји, 

ali će ostati svetlost od вез 
nanja:'Sta je Red i Sta је co- 
wek?",. 
Propisi?!NMikad nisu postojali 

humani propisi,jer onda i ne 

| bi bili potrebni.Ispite nije 

dao na vreme3gladovao jeoece 
"Dok se ne položi prethodna 
odina nema wpisa" kaže pro= 
is.0n nije poloZio.Zamoliti 

zbog jednog ispitat?Ne,to ne 
vredismolio je.Ljudi ne rasu- 
coju•.•nije vazno..."Propis је 
takav"...nije važno.Ko misli   

  

је vaijda taj njihov"uspeh",„Us= 

рхгојаго,гика ostaje ista.Ona ga” 

ss
 

—
 

  
Zenim u smrad crne praSine.No= · 

Љ
М
Е
А
А
Ј
У
 

о ugplemteloi mladoj reci?! 
Можда on 1 nije Sovak? ike 

zna pogtoje li ljudi?!Ko ane 
šta znači ret "čovek""Možda" 
Je ta isjava,"hweanost је 23- 
votni princip svakog neSeg čo- 
veka", „tačna ali u tom slučsmju 
on nije čovek?i? 
Lepa je plavokosa,„plavooksa· 
Зечојка.р1“ра је ona...Sta da 
učini?Da priđe„••ne možeydc= 

| vojci se па može prići tako, 
| Devojke ne vole ljude bez вза 

Devojko ne vole mladiće bez 
| sadasnjosti s jedinom nadom 
ju buducnost.On,nema вада5 
| Karijera?Sta znači ta ret i 

nj ost. 

odakle potiče?U uglju ве tak» 
ve reci ne upoznaju,. 
Tužno bi bilo devojku spus- 

| titi u ugalj,uprijao bi је 
svojim dodirom...Sta vredi 
voleti..•8 njom se ne može 

1tako.Zena je stvorena za ве- 

| daSnjost,bez suvišnih nedanja 

u buduénost,bez neost vareninz 
želja u proSlosti.“ena je stvo- 
rena 28 vreme danas i nesret- 
na je ako postoje neostvareni 

| завајд i teSnje,nesretna je 
ако mora да ве nada i veruje 
u buducnost.Nije žena za ugealj; 
nije za ugalj plavokosa,plavo- 
ока devojka,devojcica,dete... 
Takav je Zivot,ruzan i pračans 
Џрогпа se Sta je Rad i poStu- 
je ве tuđi Rad.To je veliko 
to je princip!Da,to je princip 
ali nije sreća, 

‘ee bo 
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eS S.Poli¢/el.f./ 

Humanosteeeda 14 je sagorels 
11i је u svesti kao apstrext- 

na ideja.Ne,ne treba pokianja 

ti.Trebda poStovati,treba razu 

meti.¢asto nema stipendiju Ко 
за je nekome dzZoparac?4asto? 
Zašto postoji samo san ludi.. 
sve to treba...2asto samo san 

ludi,topli san о ljudcskom re- 

gume vanju? _ 
Postoje ргор.. to је važ- 

notUslovi za isyunjenje norm 

•••bu је nojednakost.Ualovi 

su,ugalj ili Setnja...To su 

uglovi za jednakost pred рго- 

pisima e = 

• о eUSLOVE uBlovi, uslovi» 

To је 2170%4 

D i N (el.f.)   
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Сзајвго kolege-ce, 

2,525 list nema horoskop,test,intervju ва nekom zvezdorm, 21241. 
vo donosimo,prvi u svetu,uputstvo kako да заугбафе fakultet 
a četiri godine „najviše pet.Upu tatvo je plod trogodiSnjseg raa 
8 t,mada nije priznato kao nauéni rad,vredstavija epehalno ot- 
rice,Piod је ozbiljno statističke analize.Natin formiranja jed 
acina,na osnovu statistike,neka vas uopšte ne sbunjuje ,jer da- 
за је zaxona па toj bazi viSe nego Sto i prodpostavijate.Ukoe 
iko se uklopite u forme ovih jednagina,carantujemo data | re- 
вија u 99% slutajeva.ako ste vi u onih 1% mi nismo krivi,sta= 
iutika je statistika.No,evo tog’éuda od jodnatina i integrals: 
og teksta uputstva. 

odimo od predpostavke да ве nalazite na tzv.nultom nivou,tj. 
а ste brucosS,No,vi stariji пе morate да odustajete!I vi tato= 
o moZete koristitL ovu motodu,samo,...morate uvesti neke dopar . 
Ko uslove,a падеш ве da ste toliko"srelil? 
ako se iz same postavks problema vidi,imamo Eetiri-pet nopozn9= 
in,pa је iz istih razloga potrebno formirati Setiri,odnosno pot 
odnačina.Još jedan uslov koji je van jednačina: | 

£(lepote)=(Suémurasto)2 · 
ednačine su raznih formi i oblika i njihovo rešavanje iziskuje 
zuzetno poznavanje matematike, 

d(niste egoista)=nemate DOLaT UPL Get. со сове 60es00 6.0 M-d-avs ee CL) 

O@gzistencija + Врана јаја јибву ја о но ве die. ва је cece те (2) 

intelogencija+glaba мојја)х(пзибепјејаО ог оссссооссоосооо • (3) 
im(stanujete u doma + stud.menza)=50 Кег(ва zim.kaputom) 6) 
god.studija teži lo 

brak + stan)X(slaba VOLANOM O она косово о 600sececcasadal.o) 
tast 

adam ве da nije potrebno da vas uveravam u jodnognaénost rošo- 
ја i да ista primenite kao igkljudiva. 
oka rešenja plod su upornog rada,druga srece,intuicije i,dor- 
Dlite da budem neskroman,genijalnosti samog autora.Pre nego 
bo damo rešenja sahvalio bih mnogim kolegama i kolokinicae 

A Koji su mi na direktan ili indirektan način omofmdild ili 
azali na nske stavove i probleme čiji su rosultat ovo jed= 
čijo i rešenja» 

nja 40514 slučajno i ists primige, 

' 2 

»pretvpostavite da ste do го5е 
navijam,kao iskljudgiva. 

resenja: 

Fprva godina studija u junu+ prosck 9, 
druga godina u septembrut+ brucoS-kinja sa drugog feimltets. 
ii ste uglov sa Estvrtu+statizrate u Avalinim Коргодикћој= 
ama, | | 

pot zaostalih ispita+ epizodua uloga u sopstvenom Zivotu 
diplomski +4(ровао kod stipordigto) 

— 

| xeSenja nije moguće verifikovati vraéanjem u jednačine 56, 
jucivo,eksperinentalno Sto je prvi put и istoriji mstematixke. 
| szostevite petu jednačinu ofda otpada i peto rošenje s tin 

| Х, sadmZi prvi део хгебепја X 
Bel te дара кај 59 kroz godinu,„dvo„tm1i,S. a uestalom Коко jo 
а и LO lok protiv z»aka,ćelavosti joukomijoOo•o 

one => 3 eo0e | 

I PN ea PE Fy ay we et ~: 

| rasovan. Razlakuje Baha od Бако- 

    
   

me ee 

M.fodorovicu (61.7.0 
o Tesla ispred našez Fakul= 
teta trazi да mm se promeni 
lokacija.Ne¢ée čovael da bude 
u Srdjanovoj senci. 

++ Jedan muzej је hteo da кир; 
opremi naših isboratborija.Enaer 
gično smo odbili jer su antik- 
Viteti poput maraka svakim da- 
nom sve skuplji. 

  

| 

Џ 
t oo U jedzoj partijı šaha Kon= 

svaentinovit Milovan js pojeo 
konja svom protivnilu.Sada se 
гаја da ga boli stoma, 

• Wetrovié Radcomir је konzer~ 
vativan.Stalno jede konzerve, 

+ Kao potvrda tačnosti materi= 
је iznesene na predavenju о Kis 
bernetici služi i elektronski 
mozak koji ocenjuge rezultate 
iz elektronike.Rezultat bi bio 
bolji da je ugalj за njegov 
pogon kaloricnijie | | 
ee Furtula je reSio da konsé— 
no pokaže gube.Sada uvek nosi 
ва sobom dedim veštačku vili- 
CUe 

у 

+++ MarkoS no sluša Betovena 
već partijskog sekretara. 

e „ddeđan profesor je sam sobi 
skočio u usta pa so otrovao. 

об Laza,sckretar FESK se hvali 
da је idejno éist.Pri tome po~ 
казијо vrat i usie 

68 Haris је родпсо ostavku u FK 
Zbog prezeuzotosti u AFZ-u. 

& Joca se hvailix Gevojikama da 
je Kupio kola(sviraju Tine ı R= 
dojka). . 

+++ “aden tyrdi da je pismeni- 
Ji ne samo od Vuka već i od 
medveda. 

:: Мер 1 Eufrat su jedine zi- 
votinje za koje Miloje zna. 

~ 

&&& Raforma je atizla i na nas 
fakultet, Mmogi studenti Ćo big 

| ti otpušteni kao nerentabzini. 

&%% Zli jezici tvrde da je jedan 
od naših profesora napokon го5ло 
да napiše udzbenik(geosrafij 
SAD). 

ње Tasa фуга da је muzicia ob-   radan dangubic (ol.f-) 

„Таби (61,2) 

vino veritas! | 

ко su Bora i Vlasta u voj=- 
omovina i Žagubica ровја ји 
itcinsa. | 

1477 
и
т
 

~ 

moderne Ккагва%јке |   

  

‘aticlece ви za Кгре=ђаг дођаје 
eleltritni bojler.Do sad su лав 
drale,sad é6 početi da nas Sure. 

  

  

biju Кој“ neće 

'Povođoom pisanja u prošlom bro- 
ја o "{W dunsterima”,obratils 
sa nam ве neko privredne organi: 
izaci JC One su ,naims,spremne да; 
primes nase strucnjake,s tim да 
fakultet isplati odgovarajucu 
oddtetu(Cpreduzeéima ) 

ari .inzgibosno! 

aprilskog roka,katedra 
bniku veza ée verovatno 

ti ime u “"tebnika zada~- 
niskih udaraca™,Kumovace. 
lovoljstvonm,velika većina 

eo godine. 
изовано у ABA САНУ 
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se nove gonerncijo 

Klub studenata tehnike бе рго- 
meniti ime u Bit kiub brucosa, 

~ 
~ 

  

i pravo je,jer čupsvci тај па 
мајке provode po dvanaest sati 
dnevno u njemu.Kako bi i bili 
ma predavanjina kad emo mi "kon: 
gervativpja"necija i ne puštamo 
та vreme časova muziku Bitvlsa, 
Stounsa, Mankisaces 

ба Село s njom? 

стада je domamnmtovao da ima 
Gar eteeMed ја раје pigezje pantlji- 
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  аге је ostalo nerazjaSnijeno.



  

  

  

Beograd - Tuzla ер 

l.Pešić-Buđimir 1:0 
2.devdjovié-Djozié O,5:0,5 
3-Skala-Sadiki 1:0 
4.Bukur= Unger O:1 

Prvog dana susreta beograd- 
skih i tuzlanskih studenata 
tehnologije odrZano je samo 
takmičenje u Sahu.Mada зе ote- 
kivala sigurna i ubedljiva po- 
Ђеда naših Sahista,moglo se 
vrio lako desiti да već па за- 
mom startu doZivimo neprijat-— 
по iznenadjenje. 

Izgleda da je najlakSi posao 
imao Pešić па prvoj tabli.U 
stvari,on je bio u najboljoj 
formi,ı trebalo mu ie Samo dva 
desetak minuta-pa ue natera 
njihovog najboljeg Sahistu. na 
predaju.Odprilike jJjoš isto to- 
liko vremena utrošio je i Ske- 
Ја па trećoj tabli да bi msati- 
rao Svog protivnika•Svakako da 
je najzanimljivija borba bila 
na tetvrtoj tabli,gde su pro- 
iiivnici kroz diskusi ju,"pre- 
pirku” i udedjivenic,Zto se 
одаупо,а пода i nikad,nise vi 
delo mi čulo ni па jednom 3s- 
1ovskom takiniéenju, pokuSavali 
ба nadnudre jedan drugoga 

  

   

              

    

      

   

    

  

   
   
    

   

  

    

    
   

   

  

  

pcekivala i njegova sisurna 20 

odmah zatim i predac pertiju. 
[Time је naš uspeh u Sahu bio 
\doveden u pitanje.Sreécn,Jev- 
jajović је па Grugoj tabli ige 
rao méocekivano dobro i posle 

va sata uporne i meizvesne 
porbe,u kojoj зе samo éekalo 

a jedan od protivniks pogre- · 
Bi. uspeo је da remizira sa” уг- 

ко telco pizvojevali minimalnu 
pobednu. , РА. 

      
еф 

         
      

    

pretstavnik Bukur nadmašio je u 
коте svoga protivnika,i kad se” 

реда u Sahu,prevideo je figuru 

Lo dobrin DJozićem„. ako sn0,Ka.- 

Ld 

MALI FUDBAL 

Beograd = Tuzla 5:1 

  

ba/Vučić BremiclevsNedel jkovié 
‘Sloboden,Bel&ek Rat 

-Zirion. 
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Као što ве i očekivalo naši 

зао ва svojim kolegama iz Tuz 

samog centra doveo naBu ekipu 

nekoliko minuta kasnije bio i 

svoja gola,viSe slučajna nego 
namerna,reSio utakmicu. 

stignut ni jedan gol isko su 
obe ekipe imale veliki broj 
Sensi.Dobrim Gelom"krivei" su 

Koji su branilj. u vrlo dobro; 
-forml.Pored RadoSa,najbolji ig 

гас u našoj ekipi bio је Slobo 
dan Nedel jkovié,dok je Zirion, 

са puta zatajio.Cstali su bili   yr dobri.. 

| ГОЗАВХА 
Beograd - Tuzla 73:65 

  

} 4   
SASTAV 

     

„а to bili golmani obeju ekipa 

SASTAV NAŠE EKIPE: Ristić Sava, 
Milovanović Rađoš,Jovsnović Sr- 

Josip-Lamza/, Volović Dragol jub 
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Sninci: is Tuzle:Z•DJjomdjevae - 

fudbaleri nisu imali težak ро- 

le.Samo što je počela utakmica 
Rađoš је iznenadnim udarcem га 

u voéstvo ва l:O.Isti igrač је, 

боХветег drugog goin,nažalost,' 
ovogm puta ве zbunio-pa је za- 
tresao sopstvenu mrežu.Onđa је 
na Scenu stupio Belšak,i sa dva 

U drugem poluvremenu nije po- 

0d Кога se mnogo o€ekivalo,ovo- 
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SUSRET STUDENATA VERNILOGISE 
JEGERABA 7 TUES 

- Pika | + | PISE: Petar Dea јбљоч 

Na poziv studenata tehnilogije iz Tuzle tridesetak sportiata 
našeg fakulteta bili su ua subotu 1 nedelju,6.i7.naje, gosti u 
njhovom gradu.lTaxo se naši đomaćini nisu baš poKazalı Kao паго- 
čito spretni organizatori,ona dva dana provedema u Tuzli osta- 
će sigurno u prijatnom sećanju našim koSarxe5ius,rukonetadina, 
fudbalerima i šahistima,kako zbog dobrih rezultsta koje su +2- 
то postigli,tako i zbog svih onih zgoda i nezgoda koje su đoži- 
veli,bilo na putu,bilo u samom gradu. 

“~ 

о сте 

alnim prodorima Jani¢e i Fi ја)- 
koviéa,acSa ера је brzo stek 
la predmoost od đdosctak koševa 
razlike,koju nije ispuštala do 
Kraja uteabkmice. 

Најтабе koševa zea našu eki- 
ршмошо Cetrdeset/postigzgao Је 
visoki i nesadrZivi Jani¢, koji 
de izgiecda predetavijao nereši 
vi problem za protivniéku cd- 
branu,koja je,ntela пе htela, 
Morala samo da ae zacdovolji да 
&a posmatra Како postize koie- 
ve kad god to zeZeli.freba jos 
pomenuti. vrlo dobrog Bilija,ko 
ji је спао uvek U oravo тгеге 
да uposii Svoje suigrate.Ni me- 
Gju našim koSarzaSima,keao ni 
medju fudbalerims,nije bilo sla 
‘bih igraéa,a njihov uspeh je u- 
toliko veći kad se ana da nisu 
imali zamene i da su onih pet 
igrača koji su počeli utakmicu 
morali i da је zavpše,takoreći 
bez ргедаћа i odmora. 

RUKOMET 
eR na а 

Beograd - uzla 16:20 % 

SASTAV NAŠE EKIPE: Damjanov, 
Janković,Vuksanović,Jovanović', 
Над jimus+ić,Sadibašić,Jevdjović 
/ Glavičić. /. 
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Oslabljene necoleskon neko- 
liko standardnih prvotizaeca,i 
takoreći na brzinu akrpljena, 
naša rukometna ekipa i nije по- 
gla Ga postigne nešto više od 
– poraza.Semo zahvaljujuéi iz- 
vanrednoj igri NeSe Jovanovića 
i Ivena Vuksancviéa,kao 1 isku- 
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sree Pee eT ERPS Td AV NAŽE EKIPE: Janić,Rađo- | stvu Vilije Jenkovi¢a,taj poraz 
io ake лаког Na M KV ESE  mavljević,Gavanski-Bili,Mijal- nije pretvoren Wu katastrofu.i- 

ЦИМА +. ~ Šš » + + ~ N.E Sl => 

а – ~ ković,Spasojević. pak,u revanšu /tuzienski spor- 
erie ae ante ЈН “ tisti-tehnolozi treba negde o- 

У Mia ee, Otte у ~ – . * • 

„а ~ - > Li • . e 1 : 1 3. Tosti = ~ : Utakmica je odigrana u'pod- ko 25 i 05 с ae sono 
aie ne,po najvećoj vručini Sto зе sa kompletnom ekipom,mo me 

svakako moralo odraziti na tem | u rukometu да očekujemo пази po 
po igre.Zahvaljujuéi individu- dedu. 
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' Ove godine је rukometni klub 

  
· rana да celi turnir igra ва 
! igračem manje.Ipak je osvo- 
| jeno odlično treće mesto u 

ı зкјре Titograda. 

predstavljamo | 

RK "ELEKTRICAR" 
    

| | 

" МАЈЏЗРЕБМЈА GODINA | 

"Blektrigar"™ postigao najve= 
64 uspeh od kako postoji.U | 
vrlo jakoj konkurenciji je 
osvojio treće mesto u Prvoj 
Univerzitetskoj ligi. Početak . 
takmičenja nagoveštavao je | HI 

najgore,jer se još nesrede=- 
na ekipa posle prvih utekmical 7 
našla na poslednjem mestu ta-| 
tele.Rukometaši se nisu pre- 
davali,„Održano je nekoliko 
treninga ,utakmice su shvata 

  

ne ozbiljno i uspeh nije | 258 Al 
izostao-u daljem toku talmi- 
čenja izgubljena је samo jed- 
na utakmica i ekipa se роре- 
la na treće mesto tabele. 
Treba napomenuti i uspeh na 
univerzitetskom turniru u 
čast 29.novembra.Nekoliko ig= 
габа je bilo SE tea da užogs 
tvuje pa je ekipa bila primo= 

konkurenciji 11 ekipa. 
Na poslednjoj Blektzijađi u 
Zagrebu RKPElektričam" је 
osvojio drugo mesto -poklek= 
auo је tek u finalu protiv 

. 
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а te edad ee а e. ti 32. UNA UAN Opisi   
AKO Di bilo "tajno uspoha, 
ons bi bila u homogenosti 
okipe dyrugamgivu kaoi Vvoli- 
koj bombonosti i zalaganju 
na svim utabkmicama, 
Hajzaajlučniji za ovu ба је 
Saraim uspesnu godinu Би: 
M.Vučinić,„P.Vukelja,P,.Ruvić 
B.Lvanovie,R. ward ер, Бихо- 
vić,R.Milosavljević,A A Markos   i J.Kahrimanovic, 

tekst i snimak 
A.Smailagié (01.2.) 

  

ДОМЕ GODINS-ESZ BLEXPRITADE 

Jedna koricna tradicija je 
ove godins proxinuta: гозба bi- 
ti Blektrijade,redovnog skupa 
sportista predstavnika FOSS=8 
4 fakultotaldh listove svih 
elektrotehnitkih fakulteta 
u zemlji- ie 

ка proSlogodiSajoj Elsktxri- 
jedi u Zagrobu,predsetavnici 

|vekultota iz Hida ви primtli 
4obavozu da ove godine budu 
domaćini Elektrijsde. · 

Хада sa oGekivsio da ce sti- 
ći pozivi za vuteSée,dobili sm 
озрхаја ви vest: MiSlijo попајт, 
ai srodstava ni dovoljno 
sportskih Фегела 
sanifestaciju.Na savetovanju 
predstavnika POSS=a iz Beozra 

za ovakvu   
i 

a 

da ,zagreba i Ljubljane pro Belo; |" 
собвса 154 žjubljari, pokušalo , ! 
во spasavanje tmađici „јо• 

Ljubijančani koji do sada 
mnisu bili organizatori,bili ar 
voljni са so prihvate orgerni- , 
ZACIjO paid migu imali uglova 
за smostaj ucesnike,a bilo je 
i suviža malo vremena za solic. 
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оз pripremio   
  

  

  

  

тако je,usjviSe krivicom mi. 
lija,razocésarano nmokoiiko sto- 
tina sportiatea sa dosSotak ele! 
trotehniékih fakulteta i viši} | 
Skola u zemlji. 

P.Ruvić (al... 
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UMUSE RADAN .— KUMUJE BODDAN 

IN MEMORIAM 
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  ОМОЈЕ RADAN = 
~KUMUIJE BOGDAN 
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našta leži na samrti.Zet,Satro ucveljen,bdi nad taStinom posteljom, 

U jednom momentu zazuji muva nad taStinin licem, | 

Ona otvara oči i počinje da prati muvin 10%.22%( поло): 

" NaStice nemoj molim te da se doekoncertrišoš?!u 
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yuREDUTLS 

MinosLAv ANTIĆ 

SAVREMENA BAJKA, TJ.BAJKA 

O TVRDOGLAVOM TEHNOLOGU 

| Imao otac tako dva sina, 
| jedan bio mnogo pametan.Bri- 

i roditelj reši da onog pamet 

@ da па ganat, jer ko veli,da- 

в se zanatlije dobro kotiraju 

ај drugi nije ni pitao оса za 

Sljenje, nego se upisa na teh 

ogiju, 1 to ne iz nekih vi- 

kih pobuda,veé iz čisto ko 

tnih razloga. Prvo, fakultet 

је bio ispred nosa, a to ni- 

mala stvar. Ра onda,drugo, — 

о mladji i Као stariji malo- 

tnik гедеупо je tu паугабао 

igranke i bio impresioniran 

ubom w prizemlju. I arhitek- 

a zgrade mu је imponovala, 
and и — 

    

      

    

    

  

    

"2
   

| procenat lepšeg pola nego 

  
  

taj što je na TehnoloSkom veći 

na 

okolnim tehničkim fakultetima. 

Medjutim, otac ni да čuje za 

ovaj njegov naum. Htoo је роб- 

to pote да pošalje sina na 50- 

То tazbini, da bi se adaptirao | 
na zemljane radove. Bilo je po= 

vuci, potegni, ali Као i u eva- 

koj bajci sa hepi=endom, otac 

popusti. Sinu је sada trebao 

veći dZeparac i konkurisa .kod 

EI Nid,poSto ona даје stipoendi 

је svakorme, pa što ne bi i пје- 

mu kad namerava да upiše tekstil 
ni гцехт • 

Nezočito mu је škola do 

bro išla, pošto su ga katile 

odredbe iz dva Statuta,pa је 

пошао да bira.Tako је i apaol |, 
. oe EET   

  

   
vireo. A onda je došlG i ono, 

bolja reći ona, brucoškinjae 

ва ambicijom. Da no biste рог 

гебпо shvatili, njena ambici- 

ja je bila da se što pre uda. 

I wdala ве, ali за starijeg 

brata koji je već ižao па со 

tiri točka. Mladji brat nije 

ведео skrStenih ruku, nego na 

aje drugu brucoskinju Која je 

па ereéu bila bez velikih a: 

bicija. Otkako je otoplilo,vi. 

@jam ga ovakog popodnova u Tas 

majdanskom parku,kako ljulja 

kolica за dva Gromoglasne bli 

задке• I prelistava ekripta. 

Poruka i pouka ove baj- 

ke nije da so troba čuvati bru 

 coškinja i onih bes i onih ва 
embicijama, nego да nikada ne 

+теђа biti tvrdoglav ww 5 
"о e 
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